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 Θέμα: « Κλοπές οχημάτων από συμμορίες, μία ανά τρεις ώρες στην χώρα μας, 
στην δεύτερη θέση η Ελλάδα στην Ευρωπαϊκή κατάταξη σε κλοπές οχημάτων » 

 

Το τελευταίο διάστημα καταγράφεται αύξηση των περιστατικών κλοπών οχημάτων στην 
Ελλάδα. 

Σύμφωνα με πρόσφατο ρεπορτάζ του mega channel, κάθε 3 ώρες επιτήδιοι ληστές 
κλέβουν ένα όχημα.  Ενώ σε άρθρο του σάιτ AUTOTRITI η χώρα μας αναφέρεται πως 
βρίσκεται στη τρίτη θέση της ευρωπαϊκής κατάταξης, με 228 κλοπές ανά 100.000 
κατοίκους, όπου φαίνεται να πλήττονται περισσότερο τουριστικές περιοχές και μεγάλα 
αστικά κέντρα. 

Οι δράστες δεν διστάζουν να καλύψουν τα χαρακτηριστικά τους για να μην 
αναγνωριστούν ενώ καταφέρνουν να παραβιάζουν μέσα σε δευτερόλεπτα τις κλειδαριές 
των οχημάτων που στοχοποιούν.  

Οι δράστες ακολουθούν την τακτική να επιλέγουν συγκεκριμένα μοντέλα οχημάτων τα 
οποία θεωρούνται εμπορεύσιμα, με αυτό το κριτήριο λοιπόν κρίνονται κατάλληλα από 
αυτούς για την μεταπώληση τους ως οχήματα αλλά κυρίως ως ανταλλακτικά. Επίσης 
καταγράφεται και το φαινόμενο κλοπής και συγκεκριμένων μηχανικών εξαρτημάτων από 
τα οχήματα όπως ρόδες, καθρέφτες κλπ.  
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Πρόκειται για επίδοξους ληστές οι οποίοι σχεδιάζουν προσεκτικά τις κινήσεις τους, ώστε 
να πετύχουν τον στόχο τους χωρίς να τους καταλάβει κανείς, χειρίζονται τα εργαλεία τους 
με ακρίβεια, δρώντας γρήγορα και μεθοδικά, χωρίς να κάνουν άσκοπες κινήσεις, 
λειτουργούν ομαδικά ήτοι ως συμμορίες. Πίσω από αυτούς κρύβεται ένα ολόκληρο 
κύκλωμα διάλυσης των κλεμμένων οχημάτων και διακίνησης των ανταλλακτικών τους. 

Δεν πρόκειται για μικροκλοπές αντικειμένων ευτελούς αξίας, καθόσον η χρηματική 
αξία του οχήματος κυμαίνεται από χιλιάδες έως δεκάδες χιλιάδες ευρώ. Σε περίπτωση δε 
που το όχημα δεν είναι ασφαλισμένο για κλοπή ή καταστροφή, ο ιδιοκτήτης χάνει 
ολόκληρη την αξία του. Εντούτοις, στην περίπτωση που είναι ασφαλισμένο το όχημα για 
κλοπή καθυστερεί η αποζημίωση του μήνες ακόμα και χρόνια ενώ διατρέχει τον κίνδυνο 
να κριθεί ακατάλληλο, από την ασφαλιστική εταιρεία, το σημείο που ήταν παρκαρισμένο 
και ο ασφαλισμένος να μην αποζημιωθεί καθόλου.  

Η κλοπή οχήματος για τον πολίτη, πλην των οικονομικών συνεπειών συνεπάγεται και 
από πρακτικές και ψυχολογικές συνέπειες. Οι πολίτες αναγκάζονται να μπουν σε 
τεράστια μη προγραμματισμένα έξοδα για την αγορά νέου οχήματος, τις περισσότερες 
φορές προσφεύγοντας σε δανειακά προϊόντα, ενώ για αυτούς που τελικά δεν θα 
καταφέρουν να αγοράσουν νέο όχημα δυσκολεύεται σε τεράστιο βαθμό η καθημερινότητα 
τους καθώς αδυνατούν να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους.  

Η πολιτεία οφείλει να προστατεύει το δικαίωμα του καθενός να κατέχει και να 
απολαμβάνει την περιουσία του χωρίς να κινδυνεύει να τη χάσει από εγκληματικές 
ενέργειες όπως οι κλοπές. 

Οι πολίτες της χώρας εδώ και δεκαετίες δεν αισθάνονται ασφαλείς, ζουν με τον 
καθημερινό φόβο και βιώνουν την μείωση της περιουσίας τους ανήμποροι να 
αντιδράσουν όντας απροστάτευτοι . Η ανασφάλεια ενισχύει την έλλειψη εμπιστοσύνης 
προς το κράτος και το κοινωνικό σύνολο.  

Η προστασία της περιουσίας των πολιτών αποτελεί θεμελιώδη υποχρέωση της 
Κυβέρνησης, συνεπώς έχετε την ευθύνη για την διασφάλιση της. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι υπουργοί: 

1. Σε τι μέτρα προτίθεται να προβεί το υπουργείο σας ούτως ώστε να αντιμετωπιστεί η εν 
λόγω εγκληματικότητα που το τελευταίο διάστημα είναι σε έξαρση;  

2. Προτίθεται το υπουργείο σας να προβεί σε ενίσχυση των περιπολιών της ομάδας ΔΙ.ΑΣ 
και της δημοτικής αστυνομίας ; Προτίθεται να εγκαταστήσει ειδικό δίκτυο στις ήδη 
υπάρχουσες κάμερες με την χρήση διαδικτύου έτσι ώστε οι κάτοικοι των περιοχών να 
μπορέσουν να εγκαταστήσουν συστήματα επιτήρησης στις περιουσίες τους 
(ακολουθώντας ένα πρόγραμμα που θα βασίζεται στην εντοπιότητα χωρίς να προσβάλλει 
τα ανθρώπινα δικαιώματα των πολιτών και να λειτουργήσει εντός σαφών νομικών 
πλαισίων); 



3. Σκοπεύετε να αλλάξετε το καθεστώς ποινικής αντιμετώπισης αυτών των δραστών 
μέσω αλλαγών στο ποινικό δίκαιο; 

 4. Δεδομένου ότι χάνονται χιλιάδες οχήματα ανά έτος εξαιτίας των εγκληματικών 
ενεργειών, πόσα από αυτά έχουν επιστρέψει στους ιδιοκτήτες τους μετά την σύλληψη των 
συγκεκριμένων δραστών την τελευταία διετία; 

Ο ερωτών Βουλευτής  
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